
Mejlskov mejeri og bestyrerbolig

I det ydre næsten uændret, men intet 
”mejeriinventar”  tilbage. Den slags 
andelstidsbygninger er nu stort set  for-
svundet.

Havde man en differentieret fredning, 
ville dette unikke miljø kunne reddes, og 
man kunne knytte den økonomiske støtte 
til de bærende fredningsværdier, nemlig
bygningernes ydre!

Bjørnsbogård,  Hindevad

Gården har været forelagt som fredningsemne for nogle år siden, men ”faldt”  på grund af nogle 
driftsbygninger, som ikke blev vurderet fredningsværdige. Forfaldet er nu uopretteligt!

Ejendommen ligger i landzone og står tom nu. Byfornyelseslovgivningen kan ikke bringes i 
anvendelse, og kommunen har hverken lyst til,  eller mener at have råd til nogen form for støtte!

Bygningstømmer vil blive afbrændt, og tegltag og mursten vil ende som vejfyld i knust form!
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Hundslund Præstegård – før og efter !

Hovedparten af dette historiske anlæg nedrevet for kort tid siden (funktionstømt). Indenfor de 
seneste måneder er der givet nedrivningstilladelse til nedrivning af 3 jyske præstegårde fra før år 
1900 (Vedsted, Øse og Vinderup). Præstegårdene udgør en uvurderligt kulturhistorisk skat, som  
kun i begrænset omfang er bygningsfredet. Man har fejlagtigt  troet at den  i sikre hænder !

”Hannes Hus”,  Søndersø  (Nordfyns Kommune)

Testamenteret til kommunen omkring 1970, og har indtil sidste år fungeret som lokalmuseum.  
Kommunen har nu fjernet husets museumsstatus og ønsker at nedrive bygningen for derefter at 
sælge byggegrunden.  Vil det ikke gøre det svært for kommunen at fremstå troværdig i 
bevaringssager ?



Vindbyholtgård (nær Præstø)

Firlænget stråtækt 1700’talsgård, som hverken er fredet eller erklæret bevaringsværdig på trods af 
umiskendelige kvaliteter.  Opretholdelsen af en sådan gård fordrer normalt 2 biler, hvis man skal 
kunne passe arbejde, skole, fritidsaktiviteter etc. Opvarmningen koster en ”bondegård” , 
brandforsikringen vel  mellem 25.000 og 30.000 kr. årligt.  Og så kommer der bl.a. også ca. 1200 kvm 
stråtag á ca. kr. 1.700 = over 2 mio kroner.  Der hører ingen produktionsjord til ejendommen.  

Den slags ejendomme behøver hjælp for at overleve!

Husmandssted, Melby



Her slog økonomi og kræfter ikke til!  Et tragiske kulturmiljøtab og demoraliserende for naboerne!

Østrupgård, Svanninge

Unikt ”folkevisemiljø”! Borg fra 1300’tallet og en stråtækt bindingsværksavlsgård med over 1 td. land 
stråtag og mere en 15 km egetømmer i bygningerne.  Bygningsfredet i 1918 – i yderste øjeblik. 
Avlslængerne var solgt til ”ophugning”. Bindingsværket skulle skæres op og anvendes som 
parketstave!!  Gården blev købt af generalkonsul Valdemar Ludvigsen – alene for at forhindre en 
sådan ugerning!  Fra parketstave til en seriøs kandidat til Unescos Verdensarvsliste. Tankevækkende!



Jugendhus i Hjerpsted. Et eksotisk hus i marsken. Burde  fredes selvom interinørværdierne måske 
honorere fredningsmyndighedernes krav p.t.  Dette kunne en ”differentieret fredning løse!


